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Det gamle Husvik VIII

HDo.WngstJldten i opplø.g ued Naroerød cilka 1gJ2,

AV GRETE I{AUGEN
Husvik er omgitt av gode havner,
og i alle år har Husøy,flaket og
Vallø-bukta væri brukt som opp-
lagsplass for skuter. I foEige
tuhundre lå seilskutene tett i tett
i vint€ropplag. Sjøiart€;ble mest,
drevet om soruneren da. Senere
kom fangstskutene forsel og hval,
og da den pelagiske hvalfangst
var på topp i 1930-årene, tå det
tett i t€tt med hvålkokerier og
andre båter tilknyttet hvalfang-
st€n. De lå på begge sider av
Jarlsøy, ved Ormø, ved Narverød
og i. Bogen. I motsetning til
seilskutene var opplagstiden nå
sommerhalvfuet.

Hvalfangsten skapte mange ar-
beidsplasser, nest€n hver familie
hadde noen av mennene eller
sønnene med. Et risikabelt yrke
var det, og alvorlige ulykker var
det dessverre mange av.

Det ble naturlig for Husviks
unggutt€r å gå til sjøs.Ibarndom"
men ble de vant til sjøtiv, de kom
ombord i skutene i opplag, nkk
høre spennende historier fra den
store verden. Så det ble nok til at
mange dro ut straks etter konfrr-
masjonen. Og kjekke sjøfolk ble
de lleste av dem, kom seg godt
frem i verden.

For pikene var det vaniig at de
tok seg huspost etter konfirma-
sjonen. Det var forsåvidt en god
skole for senere husmødre, men vi

må være glade det ikke er slik
Ienger. Flere av pikene fikk hus-
post i Oslo. Noen særlig status
gav visst ikke detie yrket. Min
mor og hennes kusine Sigfid
more! seg senere over en episode
de opplevde på "Jarlsberg, da de
var på vei for å tiltle poster som
hiv. stuepike og barnepike hos
fam. CoUetti Oslo. To "fine, fruer
satt ogpraretsammen i salongen,
de beklaget seg høytydt over sine
håpløse hushjelper: "Det er et ork
med disse hushjelpene, men de er
nå et nødvendig onde!"

Garnle sjølolk var før i tiden olte
plaget av gikt, ja, det kunne
garnle koner også være. Det var
da vanlig med smørelser, hvem
husker lkke Sloans Liniment? Og
hvilken lukt den hadde? Den
festet seg i hus og klær og satte
unektelig sitt preg på hjemmet.
Andre lukter var også mer merk-
bare da enn nå, f. eks. når det, ble
tørket barneiøy og bleierinne. Og
når mange var redde for å lufte,
ble det jomen så som så med
vellukten innendørs! Vi hadde
engang en leieboer som satte
iimbånd rundt vinduene om vin-
æren, samtidig som Stoans Linl-'ment var i daglig bruk. Tante
trodde hun aldri skulle få huset
luktfritt igjen. Men dei gikk det
også |

Helsesituasjonen var ikke så
bra først i ålhundret, dei gikk
epidemier av i eks. skarlagensfe,

ber i l90l som kostet mange
barneliv. Tlberkulosen helet
også inntil 1930 årene, og i 1918
kom spanskesyken og rev bort
mange. Disse sykdommer kunne
folk vanskelig gardere seg mot.
Men mot en sykdom visste de å
være føre var, og det var mot
kopper. Foreldrene var svært
påpassetige med å få bama vak-
sinert, det skjedde gjeme i det
første leveåret. Min far fodalte at
når vaksinasjonen skulle finne
sted, det var gjeme på Tolvsrød
gas)le skole vinterstid, da skoftet
mannen sitt arbeide og bar sitt
barn inntullei i et pledd, helt fta
Tangen eller Husvik for å få det
gort. (Forts..)


